
9NORMAS LEGALESDomingo 28 de julio de 2024
 
El Peruano / 

Sector correspondiente, siempre que se sustenten 
en el interés nacional o en el interés específico de la 
institución, conforme a la Ley N° 27619 y el presente 
Reglamento”;

Que, asimismo, el artículo 4 del Decreto Supremo 
N° 047-2002-PCM señala que “Las Resoluciones de 
autorización de viaje deberán publicarse en el Diario 
Oficial El Peruano (…)”;

Que, a través del Informe de Vistos, la Oficina General 
de Asesoría Jurídica considera legalmente viable tramitar 
el proyecto de resolución que autorice el viaje al exterior, 
en comisión de servicio, del personal policial descrito en la 
parte resolutiva de la presente Resolución, del 30 de julio 
al 2 de agosto de 2024, a la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires de la República Argentina;

Con el visado de la Comandancia General de la Policía 
Nacional del Perú y de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica del Ministerio del Interior;

De conformidad con la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27619, Ley que regula 
la Autorización de Viajes al Exterior de Servidores 
y Funcionarios Públicos; la Ley N° 31953, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024; 
el Decreto Legislativo N° 1266, Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio del Interior; el Decreto 
Legislativo N° 1267, Ley de la Policía Nacional del 
Perú; el Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, mediante 
el cual se aprobaron las normas reglamentarias 
sobre autorización de viajes al exterior de servidores 
y funcionarios públicos; y, el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
del Interior, aprobado por Resolución Ministerial N° 
1520-2019-IN;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior, en comisión de 
servicio, del 30 de julio al 2 de agosto de 2024, a la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires de la República Argentina, 
para los fines expuestos en la parte considerativa de la 
presente Resolución Ministerial, del personal que se 
detalla a continuación:

- Suboficial Brigadier PNP RILDO RAMIRO CHUMBE 
RICOPA 

- Suboficial de Primera PNP MANUEL ANTONIO 
LOPEZ RAMIREZ

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente Resolución son cubiertos con cargo a la 
Unidad Ejecutora 002: Dirección de Economía y Finanzas 
de la PNP, del Pliego 007: Ministerio del Interior, de 
acuerdo con el siguiente detalle:

  Importe Días Personas Total

Viáticos efectivos policiales US$ 370,00 4 2 US$ 2 960,00

Pasajes aéreos efectivos 
policiales

US$ 869,00  2 US$ 1 738,00

Pasaje aéreo de retorno del 
extraditable

US$ 594,00  1 US$ 594,00

Artículo 3.- Disponer que el personal policial cuyo viaje 
se autoriza, presente al Titular de la Entidad, dentro de 
los quince (15) días calendario siguientes a su retorno, un 
informe detallado donde describa las acciones realizadas 
y los resultados obtenidos durante el viaje autorizado, así 
como la rendición de cuentas debidamente documentada 
por los viáticos asignados.

Artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no 
da derecho a exoneración o liberación del pago de 
impuestos o derechos aduaneros, cualquiera sea su clase 
o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN JOSÉ SANTIVÁÑEZ ANTÚNEZ
Ministro del Interior

2310548-1

JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

Acceden a solicitud de extradición pasiva 
con procedimiento simplificado de entrega 
de ciudadana peruana para ser extraditada 
de la República del Perú y ser procesada en 
el Estado Plurinacional de Bolivia

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 246-2024-JUS

Lima, 26 de julio de 2024

VISTO; el Informe Nº 165-2024/COE-TPC, del 14 de 
junio de 2024, de la Comisión Oficial de Extradiciones 
y Traslado de Personas Condenadas, sobre la solicitud 
de extradición pasiva con procedimiento simplificado 
de entrega de la ciudadana de nacionalidad peruana 
PRIMITIVA PALOMINO ASCARZA formulada por las 
autoridades competentes del Estado Plurinacional de 
Bolivia, para ser procesada por la presunta comisión del 
delito de drogas y sustancias psicotrópicas; 

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 37 de la Constitución Política del Perú 
dispone que la extradición solo se concede por el Poder 
Ejecutivo, previo informe de la Corte Suprema de Justicia 
de la República, en cumplimiento de la ley y los tratados;

Que, conforme al numeral 5) del artículo 34 del 
Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder 
Judicial, aprobado por Decreto Supremo Nº 017-93-JUS, 
concordante con el numeral 6) del artículo 26 del Código 
Procesal Penal, las Salas Penales de la Corte Suprema 
de Justicia de la República conocen las solicitudes de 
extradiciones activas y pasivas;

Que, mediante Resolución Consultiva del 29 de 
noviembre de 2023, la Sala Penal Permanente de la Corte 
Suprema de Justicia de la República declara procedente 
la solicitud de extradición pasiva con procedimiento 
simplificado de entrega de la ciudadana de nacionalidad 
peruana PRIMITIVA PALOMINO ASCARZA formulada por 
las autoridades competentes del Estado Plurinacional de 
Bolivia, para ser procesada por la presunta comisión del 
delito de drogas y sustancias psicotrópicas (Expediente 
Nº 220-2023);

Que, por escrito del 27 de octubre de 2023, la requerida 
se acoge libre y voluntariamente a la extradición pasiva 
con procedimiento simplificado de entrega, regulada por el 
artículo XV del Tratado de Extradición entre la República 
del Perú y la República de Bolivia;

Que, el literal b) del artículo 28 del Decreto Supremo Nº 
016-2006-JUS, Normas referidas al comportamiento judicial 
y gubernamental en materia de extradiciones y traslado 
de condenados, establece que la Comisión Oficial de 
Extradiciones y Traslado de Personas Condenadas propone 
al Consejo de Ministros, a través del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos, acceder o no al pedido de extradición 
pasiva formulado por el órgano jurisdiccional competente;

Que, de acuerdo con el numeral 1) del artículo 514 del 
Código Procesal Penal, corresponde al Gobierno decidir 
la extradición, pasiva o activa, mediante Resolución 
Suprema expedida con el acuerdo del Consejo de 
Ministros, previo informe de la referida Comisión Oficial;

Que, mediante Informe Nº 165-2024/COE-TPC del 14 de 
junio de 2024, la Comisión Oficial de Extradiciones y Traslado 
de Personas Condenadas propone acceder a la solicitud de 
extradición pasiva con procedimiento simplificado de entrega 
de la persona requerida, para ser procesada por la presunta 
comisión del delito de drogas y sustancias psicotrópicas; 
y, aplazar su entrega hasta que concluya el proceso penal 
pendiente o cumpla la condena que pueda serle impuesta 
por las autoridades judiciales peruanas;

Que, además sugiere dicha Comisión, considerar que 
la situación jurídica de la reclamada puede variar hasta 
el momento de su entrega, por lo que, en atención a lo 
dispuesto en el artículo 4 del Decreto Supremo N.° 016-
2006-JUS y el numeral 2 del artículo 512 del Código 



10 NORMAS LEGALES Domingo 28 de julio de 2024
 
El Peruano /

Procesal Penal, la Autoridad Central deberá verificar que 
no cuente con procesos penales pendientes, sentencias 
condenatorias o requisitorias que sean de conocimiento 
de las autoridades judiciales peruanas, caso contrario, 
conforme a lo señalado en el artículo 523-B del referido 
Código, aquella deberá considerarse aplazada;

Que, conforme al literal c), numeral 3 del artículo 
517, concordante con el numeral 1) del artículo 522 
del Código Procesal Penal, previo a la entrega de la 
persona requerida, el Estado requirente deberá dar las 
seguridades que se le computará el tiempo de privación 
de libertad que ha demandado el trámite de extradición en 
la República del Perú;

Que, de conformidad con lo establecido en el Tratado 
de Extradición entre la República del Perú y la República 
de Bolivia suscrito el 27 de agosto de 2003 y vigente 
desde el 3 de marzo de 2010; así como en el Código 
Procesal Penal peruano y en el Decreto Supremo N.° 016-
2006-JUS respecto del trámite interno y en todo lo que no 
disponga el Tratado;

En uso de la facultad conferida en el numeral 8) del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; y,

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Acceder a la solicitud de extradición 
pasiva con procedimiento simplificado de entrega de la 
ciudadana peruana PRIMITIVA PALOMINO ASCARZA 
para ser extraditada de la República del Perú y ser 
procesada en el Estado Plurinacional de Bolivia por la 
presunta comisión del delito de drogas y sustancias 
psicotrópicas; y, aplazar su entrega hasta que concluya el 
proceso penal pendiente o cumpla la condena que pueda 
serle impuesta por las autoridades judiciales peruanas.

Artículo 2.- Disponer que, previo a la entrega de la 
requerida, la Autoridad Central deberá verificar que no 
cuente con procesos penales pendientes, sentencias 
condenatorias y requisitorias que sean de conocimiento 
de las autoridades judiciales peruanas, caso contrario 
aquella deberá ser nuevamente aplazada, sin perjuicio de 
lo dispuesto en el artículo que precede.

Artículo 3.- Disponer que, previo a la entrega de la 
requerida, el Estado requirente deberá dar las seguridades 
que se le computará el tiempo de privación de libertad que 
ha demandado el trámite de extradición en la República del 
Perú, conforme a la normativa interna aplicable al caso.

Artículo 4.- La presente Resolución Suprema 
es refrendada por el Ministro de Justicia y Derechos 
Humanos y por el Ministro de Relaciones Exteriores. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

JAVIER GONZALEZ OLAECHEA FRANCO
Ministro de Relaciones Exteriores

2310534-4

Acceden a solicitud de traslado pasivo de 
ciudadana boliviana, para cumplir el resto 
de condena impuesta por autoridades 
judiciales peruanas en un centro 
penitenciario del Estado Plurinacional de 
Bolivia

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 247-2024-JUS

Lima, 26 de julio de 2024

VISTO; el Informe N° 188-2024/COE-TPC, del 19 de 
junio de 2024, de la Comisión Oficial de Extradiciones y 

Traslado de Personas Condenadas, sobre la solicitud de 
traslado pasivo de la ciudadana de nacionalidad boliviana 
ISABEL QUISPE QUISPE;

CONSIDERANDO:

Que, la ciudadana de nacionalidad boliviana ISABEL 
QUISPE QUISPE, quien se encuentra cumpliendo 
sentencia en el Establecimiento Penitenciario de Lampa, 
solicita ser trasladada a su país de origen para cumplir 
el resto de la condena impuesta por las autoridades 
judiciales peruanas, por la comisión del delito de tráfico 
ilícito de drogas agravado, en agravio del Estado peruano;

Que, conforme al numeral 2) del artículo 540 del 
Código Procesal Penal peruano, corresponde al Poder 
Ejecutivo decidir la solicitud de traslado activo o pasivo 
de personas condenadas, mediante Resolución Suprema 
expedida con el acuerdo del Consejo de Ministros, previo 
informe de la Comisión Oficial de Extradiciones y Traslado 
de Personas Condenadas;

Que, el literal d) del artículo 28 del Decreto Supremo 
N° 016-2006-JUS, Normas referidas al comportamiento 
judicial y gubernamental en materia de extradiciones 
y traslado de condenados, establece que la referida 
Comisión propone al Consejo de Ministros, a través del 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, acceder o no 
al pedido de traslado pasivo;

Que, mediante Informe N° 188-2024/COE-TPC, del 
19 de junio de 2024, la Comisión Oficial de Extradiciones 
y Traslado de Personas Condenadas propone acceder 
a la solicitud de traslado pasivo de la ciudadana de 
nacionalidad boliviana ISABEL QUISPE QUISPE a fin 
de ser trasladada del Establecimiento Penitenciario de 
Lampa a un centro penitenciario del Estado Plurinacional 
de Bolivia;

Que, además sugiere dicha Comisión, considerar 
que la situación jurídica de la solicitante puede variar 
hasta el momento de su entrega, por lo que, en atención 
a lo dispuesto en el literal f) del numeral 1 del artículo 
542 del Código Procesal Penal peruano y el numeral 2 
del artículo 512 del Código Procesal Penal peruano, la 
Autoridad Central deberá verificar que no cuente con 
procesos penales pendientes, sentencias condenatorias o 
requisitorias que sean de conocimiento de las autoridades 
judiciales peruanas, caso contrario aquella deberá 
aplazarse;

Que, la presente solicitud se encuentra regulada por 
el Acuerdo entre el Gobierno de la República del Perú y el 
Gobierno de la República de Bolivia sobre Transferencia 
de Personas Condenadas y Menores Bajo Tratamiento 
Especial, el cual fue suscrito el 27 de julio de 1996 y se 
encuentra vigente desde el 17 de noviembre de 1997, el 
Código Procesal Penal peruano y el Decreto Supremo N° 
016-2006-JUS respecto del trámite interno y en todo lo 
que no disponga el Acuerdo;

Que, conforme al numeral 1) del artículo 541 del 
Código Procesal Penal peruano, el Perú mantendrá 
jurisdicción sobre la condena impuesta y cualquier otro 
procedimiento que disponga la revisión o modificación 
de la sentencia dictada por el órgano jurisdiccional. En 
igual sentido retendrá la facultad de indultar o conceder 
amnistía o redimir la pena a la persona condenada;

En uso de la facultad conferida en el numeral 8) del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; y,

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Acceder a la solicitud de traslado pasivo 
de la ciudadana boliviana ISABEL QUISPE QUISPE, quien 
se encuentra cumpliendo sentencia en el Establecimiento 
Penitenciario de Lampa, para cumplir el resto de la 
condena impuesta por las autoridades judiciales peruanas 
en un centro penitenciario del Estado Plurinacional de 
Bolivia.

Artículo 2.- Disponer que, previo a la entrega de la 
solicitante, la Autoridad Central deberá verificar que no 
cuente con procesos penales pendientes, sentencias 
condenatorias y requisitorias que sean de conocimiento 
de las autoridades judiciales peruanas, caso contrario 
aquella deberá aplazarse.


		2024-07-28T00:17:24-0500
	BigSigner Server




